DECRETO Nº 8.229

DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
ESTABELECE AS ATRIBUIÇÕES DA COORDENADORIA DA “SANTOS FILM COMMISSION”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º Compete à Coordenadoria da “Santos Film Commission”, instituída pelo Decreto nº 7.639/2017:
I – atrair, apoiar e facilitar o trabalho de produtores audiovisuais brasileiros e estrangeiros;
II – padronizar os procedimentos de filmagens, fotografias e gravações;
III – coordenar a agenda de filmagens, fotografias e gravações;
IV – criar e manter atualizado, um diretório de serviços composto de banco de dados, com informações relativas à rede de serviços ligados ao audiovisual, tais como locadoras de equipamentos, serviços de produção, produção e música e som, produção audiovisual, seguradoras, produtoras de eventos, estúdios, segurança privada, agências de casting, animação e EFX, distribuidoras, transportes, hotéis, restaurantes e catering, cenografia, instituições culturais, imprensa local, estacionamentos, engenharia de segurança e demais serviços ligados ao setor;
V – manter atualizado “site” para divulgação das condições oferecidas para a realização de filmagens e gravações na cidade, destacando as locações cinematográficas, o banco de dados atualizado da rede de serviços e profissionais ligados ao audiovisual, informações sobre políticas públicas, produções realizadas e outros conteúdos relacionados;
VI – supervisionar as unidades subordinadas, executando outras atividades correlatas, a critério do Diretor do Escritório de Inovação Econômica;
VII – oferecer apoio institucional e auxiliar na divulgação para processos seletivos de figurantes para participar das filmagens, fotografias e gravações;
VIII – realizar captação e cadastro de locações, através de chamamento público, com a identificação de cenários de interesse para filmagens, fotografias e gravações, acompanhada de imagens e breve descritivo ou histórico, bem como dados de contato dos responsáveis pela liberação e respectivo procedimento;
IX – elaborar, manter atualizado e promover a divulgação do Guia de Produção, preferencialmente em plataformas virtuais, contendo informações sobre:
a) os procedimentos para realização produções fono-foto-cinematográficas em Santos;
b) a tabela de preços públicos para filmagens, fotografias e gravações e tabela de descontos;
c) informações básicas e gerais sobre a cidade de Santos.
X – facilitar o atendimento das demandas das produções junto a Prefeitura Municipal de Santos e outros órgãos públicos, com apoio cultural, autorizações, fechamento de ruas, policiamento, serviços de bombeiros, limpeza pública, liberações de locais públicos, entre outros;
XI – sensibilizar os diversos setores da cidade, públicos e privados, para a importância dos serviços da Coordenadoria da “Santos Film Commission” e os benefícios que a produção cinematográfica pode trazer para a cidade;
XII – divulgar as condições oferecidas para a realização de filmagens, fotografias e gravações no município, observada a legislação em vigor:
§ 1º O diretório de serviços de que trata o inciso IV tem por finalidade exclusiva o fomento e a facilitação a operacionalização das produções na cidade de Santos e será realizada mediante chamamento público e inscrições no “site” da Santos Film Commission.
§ 2º Os cadastrados no diretório de serviços são responsáveis pela atualização das informações fornecidas.
§ 3º O Município de Santos não se responsabilizará pelos serviços cadastrados no diretório.
§ 4º Os órgãos e entidades da administração direta e indireta poderão sugerir a inclusão de locações públicas de interesse para filmagens, fotografias e gravações no cadastro da Coordenadoria da “Santos Film Commission”, fornecendo os dados necessários à sua identificação.
§ 5º A Coordenadoria da “Santos Film Commission” poderá corrigir e atualizar de ofício, informações do diretório de serviços ou do cadastro de locações.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de setembro de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de setembro de 2018.

THALITA FERNANDES VENTURA
   Chefe do Departamento
PA  14243/2017-29

Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                        3